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Felelős kiadó: Kiss lenő főigazgató 

adassék tisztelet az olvasónak! 

Adassék tisztelet, megbecsülés és 
o d a f i g y e l é s az olvasónak, a két-
százezer budapesti állampolgárnak, könyvtá-
raink látogatóinak, akiknek minél jobb ki-
szolgálása munkánk célja és értelme. Úgy tű-
nik: - örömmel számolhatunk be erről - mind 
nagyobb szerepet kap hálózatunkban ez az 
odafigyelés, az olvasói igények elfogulat-
lan számbavétele. E számunkban két, nagyobb 
lélegzetű olvasói igényvizsgálat előzetes 
jelentését közöljük. Bár végletesen külön-
böző könyvtárkategóriákban vizsgálódtak, s 
problémamegközelítésük, módszerük, stílusuk 

is különböző, a szerkesztőség úgy gondolja, 
hogy külön-külön is, és így egymás mellett 
is sok továbbgondolásra váró tényt tárnak 
fel, gondolatot fogalmaznak meg. Lapunk ol-
vasóit e tényfeltáró cikkek továbbgondolá-
sára, saját tapasztalataikkal való gazdagí-
tására, az olvasóknak nyújtott szolgáltatá-
saink színvonalát javító gondolatok megfo-
galmazására kérjük. Az olvasószolgálat kér-
déseivel foglalkozó cikkek közlését folytat-
ni fogjuk, s örömmel fogadjuk tisztelt ol-
vasóink hozzászólásait, cikkeit közös fela-
datunk: a szolgáltatások javítása érdekében. 

kihúzott kérések - csalódott olvasók 

A központi könyvtár kölcsönzőpultja 
előtt olvasók zsúfolódnak. Időnként a rak-
táros kocsijával hozza az áhított könyve-
ket a raktárból. Az olvasó, aki sem a ruha-
tártól, sem a könyvellenőrtől nem riadt 
meg, és a könyvtár zeg-zugos épületében 
meglelte a katalógust, sok ezernyi fiókjá-
ból kiírta az őt érdeklő műveket a kérőla-
pokra, boldog várakozással adja át kérése-
it a kölcsönzőpultnál. Ekkor éri az első 
csalódás. A könyvtáros röstelli, azt mond-
ja: sajnos...! 

Az olvasó hangulatának, vérmérsékle-
tének megfelelően aszerint viselkedik, 
hogy a beadott 10-12 kérése közül hányat 
kap vissza "Sajnos" felkiáltással. A sze-
rencsések boldog várakozással futják át a 
napilapokat, s a raktáros megjelenésekor 
fellélegeznek. Most ő van soron, most ő kö-
vetkezik, és néhány perc múlva a könyvek sú-
lya alatt roskadozva indul majd hazafelé. 

Ekkor éri az olvasót a második csaló-
dás, mert a raktárba bevitt kéréseit sem 
teljesítik mindig, valamilyen oknál fogva 



azokat sem kapja meg. A könyvtáros röstel-
li, ismét sajnálkozik.... Az olvasó vagy 
vitatkozik, kérlel, vagy csendesen tudomá-
sul veszi és hazaballag. 

A jelenet tipikus. Az olvasószolgála-
ti osztály vezetése ezért úgy döntött, hogy 
választ kell adni három kérdésre: mennyi a 
ki nem elégített kérések száma, mi az oka, 
és végül mit lehet tenni a helyzet' javítá-
sára. 

A felmérést 1987. elején úgy végeztük 
el, hogy 48 kölcsönzési napon minden ki nem 
elégített kérőlapot félretettünk. Már a "ki-
húzott" kérések nagyságrendje is mellbevá-
gó volt. A beadott kérések közül minden har-
madik kérés nem volt kielégíthető. (Ha sta-
tisztikai jelentésben megadott kötetszámhoz 
viszonyítjuk - amely a könyvhosszabbításo-
kat is tartalmazza - akkor a kép valamivel 
jobb: minden negyedik kérés nem volt telje-
síthető! ) 

A magas arányszámok arra utalnak, 
hogy a könyvtár csak részben felel meg an-
nak, amit az olvasók elvárnak. A könyvtár-
ban, a könyvtári rendszerben valami komoly 
zavar van. 

Az összegyűjtött több mint ötezer ki 
nem elégített kérést azután többféle módon 
elemeztük. Részletes,szakszerinti bontásban 
is megvizsgáltuk pl. hogy egy-egy szakon be-
lül milyen arányban van azoknak a kérések-
nek a száma, melyeket helyben olvasásra tu-
dunk csak biztosítani. Külön vizsgálat tár-
gya lehetne, vajon elegendő-e az olvasó-
nak, ha egy művet a könyvtárban tanulmá-
nyozhat csak. Biztos, hogy nem, vagy nem 
mindig. 

A felmérés, reméljük,hozzájárul ahhoz, 
hogy döntsünk: egy szakot jobban kell-e fej-
leszteni, - a példányszámokat kell-e emel-
ni, - esetleg bizonyos szakokban a fejlesz-
tés nem is kívánatos? A részletes elemzés 
meghaladja egy rövid cikk terjedelmét, most 
csak annyit, hogy számos konkrét tennivaló 
körvonalazódott a különböző elemzések során. 

A vizsgálatból adódó következtetések 
és tanulságok hozzá kell járuljanak a köz-
ponti könyvtár gyűjtőkörének pontosításához, 
a megnagyobbodott olvasói terek jó kialakí-
tásához, a joggal elvárható olvasói igények 
gyorsabb, pontosabb kielégítéséhez. Elsősor-
ban ahhoz, hogy a központi könyvtár profil-
ja markánsabb legyen, az olvasó jobban tud-
ja, mit találhat itt, mit várhat el és mit 
nem. (Már a nevünkkel is baj van. Ma ugyan-
is a laikus olvasó azt hiszi, hogy a KÖZ-
PONT az szebb, nagyobb, okosabb, teljesebb, 
hatalmasabb, mint más. Ez a magyar közgon-
dolkodás átka.) 

Azt is meg kellene vizsgálni, hogy a 
nem teljesített olvasói igényeket hol, a há-
lózati rendszer mely pontján lehet és kell 
kielégíteni. Melyek oldhatók meg a könyvtá-
ri együttműködés (KESZ, könyvtárközi) vala-
milyen formájával, illetve melyek azok, ame-

lyeket egy tökéletes könyvtári rendszer sem 
vállalhat, mert képtelen rá. 
A felmérésből készült anyagot október 28-
án osztályvezetői értekezlet vitatta meg. 
Döntés született arról, hogy egy szűkebb 
munkabizottság 1988 első negyedében összeg-
zi a teendőket és a szükséges változtatáso-
kat, javaslatot tesz a központi könyvtár 
feladatrendszerére, gyűjtőkörére, szolgál-
tatásaira, különös tekintettel a gazdasági 
helyzetre, a könyvtári környezetre és a 
szomszédos kollégium épületének átvételéből 
adódó szerény bővítési lehetőségekre. 

Ez a vizsgálat arra volt alkalmas, hogy 
azt állapítsa meg: könyvtárunk irdatlan ál-
lományában miből nincs elég. Legalább any-
nyira érdemes volna elemezni: miből van túl 
sok, vagy mi felesleges. Végül a harmadik 
kérdés: mit nem talált az olvasó egyáltalán, 
mert a katalógusban sem szerepelt. A könyv-
tári hogyantovább alapkérdései ezek. 

Márffy István 

A LEGKERESETTEBB MŰVEK JEGYZÉKE 
Tájékoztatás végett közöljük a Közpon-

ti Könyvtár vizsgálata során leggyakrabban 
- hiába - kért művek jegyzékét. Több mint 
ötezer tételből kiemelve ez a lista csak a 
jéghegy csúcsát jelenti, és természetesen 
nem alkalmas általánosítások levonására. 
Alkalmas viszont arra, hogy az elvont szám-
adatok mögött álló igényeket szemléletessé 
tegye, és talán azt az állítást is megkoc-
káztathatjuk, hogy ezek a művek többségük-
ben se nem speciális szakkönyvek, se nem 
napi érdeklődést szolgáló bestsellerek, ha-
nem az igényes művelődés és önművelés alap-
művei. /Szerk./ 

S z e r z ő , c í m Kérések száma 

Machiavelli,N.: A fejedelem 20 
Dosztojevszkij,F.M.: Bűn és bűnhődés 20 
Dante,A.: Isteni színjáték 13 
Ibsen,H.: A vadkacsa 13 
100 híres regény 13 
Ottlik Géza: Iskola a határon 13 
Aristoteles: Poétika 12 
Lao-Ce: Az út és erény könyve 12 
Világszínpad 12 
Gonda-Niederhauser: A Habsburgok 12 
Morus, T.: Utópia 12 
Bakay K.: A magyar államalapítás 12 
Ranschburg J.: Félelem, harag, 

agresszió 11 
A világirodalom legszebb drámái 11 
Németh László: Iszony 11 
XX. századi angol drámák 11 
Chaucer, G.: Canterbury mesék 11 
Tóth I.: A rómaiak Magyarországon 11 
Losonczi Á.: Az életmód az időben 10 
Pirenne, H.: A középkori gazdaság és 

társadalom története 10 



* * * PILLANATFELVÉTEL A "CSALÁDIASÍTOTT" KÖNYVTÁRAKRÓL » » * 

Az utóbbi években kulturális infra-
struktúránk működési zavara egyre nyilván-
valóbbá vált. A művelődési irányelvek cél-
kitűzései és a művelődési folyamatok tény-
leges iránya, a társadalmi szükségletek és 
igények közt feszülő ellentmondás bizonyta-
lansághoz vezetett. Elvek és gyakorlat 
egyensúlyhiánya természetes emberi reakció-
ként két szélsőséges álláspontot erősít. 

Az egyik még határozottabban, követke-
zetesebben törekszik ideológiája érvényesí-
tésére, a kívánatosnak tartott műveltség-
tartalmak /akár propagandisztikus, admi-
nisztratív eszközökkel való/ terjesztésére. 

A másik a gyors és látványos fejlődés 
elmaradásától reményét vesztve föladja a 
beavatkozás lehetőségét. 

A kulturális szféra távlati tervezésé-
vel foglalkozó szakemberek szemlélete ugyan-
akkor arra figyelmezteti az intézményrend-
szer irányítóit, hogy a valóságos művelődé-
si szokásokból kiindulva határozzák meg stra-
tégiájukat. A kulturális termék értékét az 
egyén szempontjából vett hasznosság szabja 
meg, a művelődési aktivitást, érdeklődést, 
ízlést az egyén számára adott életvitel ke-
rete befolyásolja, s csak ezek változásá-
val, s ezek ismeretében alakítható. 

* * * 

A realitásokhoz való fokozott igazo-
dás alapvető eleme lett a FSZEK fejleszté-
si koncepciójának. Magvalósulását az új tí-
pusú könyvtárak kialakítása is jelzi. A 
"családinak" nevezett könyvtár feladatairól, 
állománygyarapítási elveiről, szolgáltatá-
sairól; vélt vagy valós előnyeiről /hátrá-
nyairól az elmúlt hónapokban sokan és sok-
szor vitatkoztak. Az eltérő megközelítésen, 
tapasztalaton alapuló érvek vagy/és ellen-
érvek elfogadásában vagy elutasításában, 
vállalásában vagy elvetésében, vagyis közös 
célunk, a helyes szakmai út megtalálásában 
megbízható támpontot ígér az a felmérés, 
amit a hálózat négy könyvtárában végeztünk. 

A vizsgálat a leglényegesebb - az ál-
lomány összetételét, a kihelyezés módját 
érintő - változtatások hatásának egzakt fel-
tárására irányult. Feladata a kínálat és ke-
reslet, a "kínálás" és a "keresés" egymás-
hoz való viszonyának kimutatása, leírása volt 

Ez év áprilisában egy héten keresztül 
folytattunk reprezentatív adatfelvételt; 
az eredmények egy állapotot rögzítenek, sta-
tikus képet nyújtanak. Nem tudósítanak az 
olvasói fogadtatásról, a használói szokások 
esetleges módosulásáról, a tények mögött 
rejlő okokról. E hiátusokat pótlandó, ötven 
kölcsönzővel készítettünk interjút, köze-
lebb jutván ezzel a "miért"-ekre adható vá-
laszhoz. 

A felmérés ideje alatt négy helyen 
1315 kölcsönző fordult meg, 9469 dokumentu-
mot ho2ott vissza, illetve vitt el. /A IX. 
ker. főkönyvtárban 388-an 2829-et, a XX. 
ker. főkönyvtárban 513-an 3398-at, a XXI/5. 
sz. könyvtárban 152-en 1220-at, a XIII/6. 
sz. könyvtárban 262-en 2022-őt./ Ennek ne-
gyedrésze ismeretközlő irodalom, közel öt 
százaléka hanglemez, magnókazetta és folyó-
irat, a többi szépirodalom, amelynek körül-
belül fele lektűr. Az ismeretközlő irodalom 
43 %-át kölcsönözték Erzsébeten. /Börzsöny 
utca 29 %, Mosoly utca 16 %, Vénusz utca 
12 %./ A nem könyv típusú dokumentumok irán-
ti érdeklődés a XX. és XXI. kerületben nyil-
vánult meg. 

A családi könyvtárak létesítésének, en-
nek megfelelően vizsgálatunknak is előfelte-
vése volt, hogy az emberek többsége kevésbé 
tudatos szándékkal, nem konkrét műre irányu-
ló igénnyel látogatja ezeket az egységeket, 
inkább kedvenc érdeklődési körük szerint vá-
logatnak "valami olvasnivalót". A kölcsönzé-
sek 15 %-a volt konkrétan keresett mű, 85 
%-át tallózás, böngészés során választották 
ki. A meghatározott igény aránya a IX. ke-
rületben volt a legnagyobb /19 %/, a XXI/5. 
számú könyvtárban /6 %/ a legkisebb. 

Feltételeztük azt is, hogy a tematikus 
indíttatású kölcsönzők szivesebben fordul-
nak a témacsoportos tálaláshoz, mint az abc, 
illetve az emberek hétköznapi gondolkodásmód-
jától idegen ETO szerint elhelyezett állo-
mánycsoportokhoz . 

A "kétfedeles" könyvtárakban a forgalom 
64 %-a a témacsoportokból, 12 %-a a betűrend-
ből, ugyanennyi a szakrendből származott /a 
gyerekeknek szóló könyvek nélkül/. A fennma-
radó hányad az "egyéb": előjegyzés, könyvtár-
közi, kézikönyvtár, fonotéka stb./. Az egyes 
kategóriákat azonban többféleképpen is értel-
mezhetjük, ettől függően ezek az arányok is 
módosulnak. Köztudott, hogy nem azonos szem-
pontok érvényesülnek a témacsoportok kiala-
kításában. A "házi és kötelező olvasmányok" 
elnevezés funkció, a "dráma" műfaj, a "gyer-
mekirodalom" pedig életkor alapján különít 
el állományrészeket. A könyvtárak témacso-
portnak tekintik a gyermeksarok, a mesekuc-
kó anyagát, a XX. kerületben témacsoport ré-
szeként kezelik a hangzó dokumentumokat is. 
Ha alkalmazkodunk a jelenlegi gyakorlathoz, 
akkor a kölcsönzések 24 %-a való a hagyomá-
nyosan, közel háromnegyede az új módon elren-
dezett állományegységekből. 

Témacsoportokból választották az erzsé-
beti könyvtárban az ismeretközlő irodalom 
64 %-át, a József Attila lakótelepi könyv-
tárban 48 %-át; előbbiben a szépirodalmi 
művek 84 %-át, utóbbiban 81 %-át. 

A legnépszerűbb témacsoportok a köl-
csönzés csökkenő sorrendjében a következők: 



IX. kerület: krimik-kísértethistóriák; gyer-
mekirodalom; család- és társadalmi regények; 
háborús és kémtörténetek; szex és szerelem; 
kalandos könyvek; család - otthon - gyermek-
nevelés; történelmi könyvek; fantasztikus 
történetek; életrajzok; vidám könyvek - hu-
mor; állatos könyvek; a természet világa... 
XX. kerület: krimik és megtörtént bűnügyek; 
mesekuckó; tini sarok; tudományos-fantaszti-
kus művek; a zene öröme; izgalom-kaland; 
szex - szerelem; szabadidő; háborús és kém-
történetek; otthon, hobby... 
XXI. kerület: krimik-kalandok; tudományos?-
fantasztikus! ; otthon-szabadidő; szex-szere-
lem-romantika; XX. századi szépirodalom; 
történelem-háború-politika; gyereksarok; 
íróktól-írókról; életrajzok— 
XIII. kerület: kaland-krimi-sci-fi; társadal-
mi regények; szerelem-szexológia; utazás; hí-
res emberek; rövid történetek; háborúk-hadtu-
domány; humor; családregény; a múlt világa.... 

A részben hasonló, részben különböző 
tartalmú témacsoportok összevetése az érdek-
lődés fő irányának azonosságát, bizonyos pon-
tokon eltéréseit is jelzi. 

További feltevésünk az volt, hogy a hasz-
nálók könnyen eligazodnak, nehézség nélkül 
tájékozódnak könyvtárainkban, megtalálják, 
amire szükségük van. 

Az önkiszolgálás határozatlan igény e-
setén 96 %-os, konkrét elképzelés esetében 
54 %-os volt. A kölcsönzött dokumentumok 90 
%-át választották ki önállóan, 8 %-ánál kér-
tek, 2 %-ánál pedig a könyvtáros ajánlott 
fel segítséget. Konkrét mű szerző vagy cím 
szerinti keresésekor ez az arány rendre: 
54 %, 39 %, 7 %. (Itt meg kell jegyeznem, 
hogy az adatok regisztrálásában, különösen 
a forgalmasabb órákban az olvasószolgálatban 
dolgozók is részt vettek, így kevesebb lehe-
tőségük volt fölfigyelni a tanácstalan, té-
tován viselkedő olvasókra.) Minden 100 vá-
lasztásból 10-nél játszott szerepet a könyv-
táros. A négy könyvtár egy napi forgalmából 
átlagosan 20 dokumentum került könyvtárosi 
közvetítéssel a kölcsönzőkhöz. A könyvtáros 
közreműködésének aránya a két családi könyv-
tárban alacsonyabb, a XX. kerületi főkönyv-
tárban a legmagasabb. A könyvtárak nagyság-
rendje, a könyvtárosi mentalitás, az adatfel-
vétel körülményei közötti különbségek befo-
lyásolhatták az eredmények alakulását. Ugyan-
akkor az is igaz, hogy az erzsébeti könyvtár-
nak van legrövidebb működési múltja, s a fel-
mérés ideje alatt beiratkozott új könyvtárta-
gok 67 %-a is itt jelentkezett. 

Utolsó hipotézisünk úgy hangzott, hogy 
az állomány összetétele megfelel az olvasói 
igények szerkezetének, helyesebben: a gyűj-
teményből nem hiányoznak azok a dokumentu-
mok, amelyeket keresnek. 

189-en neveztek meg távozás előtt olyan 
művet, amit szerettek volna kölcsönözni, de 
ennek valamilyen akadálya volt, az összes 
kölcsönzők 14 %-a. Úgy vélem azonban, hogy 
sok esetben csak a szokásostól eltérő,min-
denkinek föltett kérdés hívhatott elő egy-
egy régen óhajtott olvasmányt még a böngé-
szők körében is. /Pl. Kniettel: Via Mala/ 

A könyvtár működésének hatékonyságát 
a teljesített és nem teljesített kérések a-
ránya (ún'.'közvetlen hozzáférhetőségi muta-
tó") is jellemzi, összesen 242 kérést nem 
tudtak könyvtáraink kielégíteni. /IX. ke-
rület 86, XX. kerület 64, XIII. kerület 
77, XXI. kerület 15/. Ez azt jelenti, hogy 
a vizsgált egységek az olvasói igények 
95 %-át teljesítették. A közvetlen telje-
sítőképesség mértékénél magasabb a "poten-
ciális hozzájutást" kifejező mutató. Ez 
az állományban nem szereplő de kért és az 
elvitt dokumentumok számának viszonyításá-
val állapítható meg. Mivel a nem teljesí-
tett kérésként följegyzett művek 75 %-a 
megvan a könyvtárakban, elmondható, hogy 
a gyarapítás a jelentkező igények majd 99 
%-ára reflektált. 

A százalékos értékek természetesen 
azért ilyen magasak, mert a legtöbben ha-
tározott cél nélkül keresnek könyvet. Ér-
demes a hatékonysági mutatókat a cím sze-
rint keresett művek mennyisége szerint is 
meghatározni. Ez esetben a könyvtárak köz-
vetlen teljesítő képessége, a tényleges 
hozzájutás 64 %-os, a potenciális hozzá-
férhetőség 91 %-os. Az aktuális elvárá-
soknak nem annyira a választék, mint in-
kább a példányszám biztosításában nem tu-
dunk megfelelni. 

A nem teljesített kérések 34 %-a is-
meretközlő-, 66 %-a szépirodalom (ebből 
52 %-ban lektűr). Többségük frissen meg-
jelent, kurrens olvasmány, melyek iránt 
a kiadást követően fokozott érdeklődés mu-
tatkozik. Egy részük az állományból "még" 
hiányzó könyv, amit már megrendeltek, de 
még nem érkezett meg; van, ami "már" nem 
található /régi kiadású bestsellerek/, s 
akad eleve teljesíthetetlen kérés is /pl. 
Paszternak: Doktor Zsivago című alkotása/. 

Az adatok feldolgozásának jelenlegi 
szakaszában tudatosan csupán az alapadatok 
tárgyszerű közlésére szorítkoztam; értel-
mezéssel, minősítéssel csak módszertanilag 
indokolt esetben éltem. A jelenségek fele-
lős megítélése, értékelése majd az össze-
függések feltárása, elemzése révén tehető 
meg. 

Barczi Zsuzsa 



"LESZ FAGYLALTOZÓ?" 

Rádióinterjú Deák Sándor gazdasági igazgatóval; elhangzott'a Kossuth adó Jó reggelt! 
műsorában 1987. október 28-án. Kérdező: Tarnói Gizella. 

T: Lesz fagylaltozó? 
D: Remélem, hogy lesz. 
T: És még mi lesz? 
D: Minden, amivel segíteni lehet ennek az 

intézménynek a gazdálkodását. 
T: Egy jó fél esztendővel ezelőtt elég nagy 

port vert fel, a sajtó is foglalkozott 
vele, és ha jól tudom a szakma is igen-
csak megmozdult, amikor először szárny-
ra kapott a hír, miszerint a Szabó Er-
vin Könyvtár többek között fagylaltozók 
nyitásával igyekszik anyagilag segíteni 
magán. Lecsillapodtak-e már ennek a hul-
lámai? 

D: Szakmai berkekben nem teljesen. Egy ki-
csit félreértik könyvtáros kollégáink, 
hogy miről is van itt szó. 

T: Mit hisznek? 
D: Azt hiszik, hogy a könyvtáros egyik ke-

zével könyvet mér, a másikkal fagylaltot. 
Pedig pusztán csak arról van szó, hogy 
egy mondjuk 2-300 m^-en üzemelő könyvtár 
3-4 m^-en, vagy 10 m^-en megteremtse azo-
kat a pénzeszközöket, amik hiányoznak a 
fenntartásához. Tehát profi eladó egy el-
különített térben például fagylaltot mér, 
vagy valamilyen más üzleti tevékenységet 
folytat, olyat, ami nem nagyon beruházás-
igényes . 

T: Mert arra nincsen pénz. 
D: Pontosan, tehát olyasmit,amin viszonylag 

gyorsan lehet "meggazdagodni", azaz gyor-
san megtérül a befektetés. A Szabó Ervin 
Könyvtár 88-ban várhatóan mintegy 8 mil-
lió Ft veszteséget könyvelhet el az árvál-
tozások következtében. Tehát, ha arról 
van szó, hogy ennek a könyvtárhálózatnak 
a színvonala sokat esik vagy keveset, és 
ha a kevés azon múlik, hogy ennek az in-
tézménynek vállalkozni kell, akkor vállal-
kozunk. 

T: Nincs-e lehetőség olyan vállalkozásokba 
fogni, ami nem ennyire testidegen? Video-
kölcsönzéssel, fénymásolással és így to-
vább, nem lehet-e olyan pénzre szert ten-
ni, ami ugyanezt a fenntartást finanszí-
rozni képes? 

D: Folytatunk ilyen tevékenységet, de sajnos 
nem lehet annyit behozni belőle, mint 
amennyire szükségünk lenne. 

T: Én közgazdász vagyok, és ha valamikor nem 
különösebben divatos arról beszélni, hogy 
jó lenne a költségvetés támogatása, ak-
kor éppen ez az az időszak, de gyanítom, 
hogy azért is nem jut erre a területre 
annyi, mert a műveltségnek és az olvasás-
nak a renoméja visszaesett. 

D: Hát, én nem vagyok könyvtáros, /T:... 
szintén közgazdász/. Igen, az vagyok, 
valóban; én is azt hiszem, hogy ez is 
belej átszik. 
Ma nincsen akkora presztízse a könyvtár-
nak, hogy finanszírozzák a veszteségeit. 
Pedig a veszteségek finanszírozásával 
egy nem túl magas színvonal maradna pusz-
tán csak meg. 

T: Azt mondta, hogy néhány könyvtárukat Kö-
jál-papírókkal ki tudnák tapétázni. 

D: így van . Büszkék vagyunk arra, hogy sa-
ját erőből meg tudtuk oldani jó néhány 
könyvtárunk színvonalas átalakítását. De 
sajnos vizes, hulló vakulatú, elhanyagolt, 
kopott padozatú könyvtárhelyiségek is 
vannak ebben a városban. És az évek során 
a helyzet romlik, nem javul. 

T: Engem azért is nem rettent el sem fagylal-
tozó, se semmilyen ilyen vállalkozás, 
mert én azt gondolom, hogy ugyanakkor a 
könyvtárakra nagyobb feladat hárul a kö-
zeljövőben, mint eddig. Hiszen akkor, a-
mikor az embereknek nincsen pénze, akkor 
kényszerből is a könyvtár felé fordulnak. 
És én nemcsak arra gondolok, hogy nem tud-
ják megvásárolni a könyveket, hanem arra 
is gondolok, hogy a könyvtárban béke van 
és nyugalom, meleg van, világítás van, 
könnyen elképzelhető, hogy az Önök ázsió-
ja növekedni fog az emberek szemében. 

D: Ma is van egy réteg, akinek a szemében na-
gyon kellemes tartózkodóhely vagyunk, a 
nyugdíjas réteg. Nem is lehet idegen a 
könyvtártól az ilyen típusú szolgáltatás. 
De azt hiszem, hogy az értelmiségiek, szak-
munkás rétegek pontosan az iszonytatóan e-
melkedő dokumentum áremelkedések következ-
tében egyre inkább rá fognak kényszerülni, 
hogy ne a saját kézikönyv-állományukat nö-
veljék, hanem a könyvtárét fogják igénybe 
venni. És megfigyelhető ez a tendencia is, 
mert ha a statisztikai adatokat vesszük a-
lapul, egyértelműen az derül ki, hogy va-
lamennyivel kevesebben olvasnak ma, mint 
néhány évvel ezelőtt, valamennyivel keve-
sebb könyvet kölcsönöznek, de a helyben-
használat, - ami pont a drága dokumentu-
mokra irányul -, az nőtt, és látványosan 
nőtt. Tehát a változás, fejlődés iránya 
valószínűleg ez. 

A SZÜRETI BÁL teljes bevétele hatezer 
forint volt, melyet a szakszervezet a nehéz 
körülmények között élő nyugdíjasaink kará-
csonyi segélyezésére kíván fordítani. 



EZ TÖRTÉNT 
A ZENEI SZEKCIÓ ÖSSZEJÖVETELE A PESTLŐRINCI KÖNYVTÁRBAN 

Kié a könyvtár? E kérdés ott feszül min-
den, a könyvtári ellátás irányait, feladata-
it, formáit érintő vita vagy publikáció mé-
lyén. Bár a válasz egyértelműnek tűnik - hogy 
ti. az olvasóé - a múlt vagy akár a jelen 
gyakorlata másféle képet mutat. Hogyan felel 
meg a könyvtár szolgáltatása a társadalmi 
elvárásoknak, hogyan szolgálja a használók 
tényleges érdekeit az intézmény, úgy nyújt-
ja-e, azt nyújtja-e, amit a közönsége megkí-
ván tőle? E problémák megvitatására vállalko-
zott a Zenei Szekció a Módszertani Munkabi-
zottsággal közösen az MKE szolnoki vándor-
gyűlésén. Mivel azonban a vita kibontakozásá-
ra Szolnokon nem maradt elég idő, ezért a 
Zenei Szekció újra naprendre tűzte a témát 
a FSZEK XVIII. kerületi főkönyvtárában, 1987 
november 11-én tartott összejövetelén. 

Nem véletlen, hogy egy olyan könyvtár-
ba invitáltuk az ország zenei könyvtárosait, 
ahol a hagyományosan, országos minta szerint 
kialakult zenei részleg "robbantásával1" pró-
báltuk kialakítani a használói elvárásokhoz 
alkalmazkodó szolgáltatások rendszerét. Mit 
jelent ez? A hangzó dokumentumok integrálása 
a könyvtár egészében. A különböző, egymást 
zavaró használó rétegek szétválasztását, úgy, 
hogy mindegyiknek legyen helye. A szolgálta-
tások /helybenhasználat, kölcsönzés/ és az 
egyes állományrészek /"komolyzene", "könnyű-
zene"/ arányainak megváltoztatását a tényle-
ges használói igényeknek megfelelően. A lő-
rinci könyvtár kísérletéről, az állomány és 
a szolgáltatások átalakításáról Farkasné Dó-
czi Erzsébet könyvtárigazgató számolt be a 
résztvevőknek. 

Az ezt követő beszélgetésen Papp István 
vitavezetőként az alábbi kérdések köré cso-
portosította a zenei részlegek problémáit, 
feladatait: Mit szolgáltassunk? Hol szolgál-
tassunk? Hogyan szolgáltassunk? Hol a helye a 
zenei részlegnek a könyvtár egészében? 

A legélesebben a "mit szolgáltassunk?" 
kérdése körül csaptak össze a vélemények. 
Van-e létjogosultsága a zenei gyűjtemények-
ben a "könnyűzenének", kell-e, szabad-e esz-
tétikai mércék alapján kizárni egyes műfajo-
kat azért, mert sok közöttük a nem időtálló 
alkotás , bár irántuk nagy az igény? Ez a 
kérdés - mely analóg a krimi, lektűr, képre-
gény stb. gyűjteményi helyének megítélésével 
- a könyvek esetében lezárult, mégis úgy tű-
nik, a zenei könyvtárosokat további vitára in-
gereli. 

Közismert probléma, hogy a különböző 
szokású, mentalitású, igényű használókat 
/gyermekeket, rockmuzsikát hallgató fiatalo-
kat, komolyzenét, verset hallgató, nyelvet 
tanuló olvasókat/ nem lehet egy térben ösz-
szezárni, mert ez óhatatlanul egy-egy réteg 
elmaradásához vagy kizárásához vezet. A meg-
oldás, a térbeli elkülönítés /melyet éppen a 
lőrinci könyvtár példáján ajánlottunk/, ez 
azonban a kialakult zenei részlegek /audi-
tiv különgyűjtemények/ könyvtáron belüli 
pozicióját rendíti meg. Kérdés, hogy védel-
met érdemel-e ez a pozició, s meddig tart-
ható, hogy a részleg könyvtár legyen a 
könyvtárban, "vár a várban", vagy a haszná-
lók érdekeit szem előtt tartva, s minden 
dokumentumot egyenrangúnak tekintve maga a 
könyvtár váljon egységes egésszé? 

A "hogyan?" kérdése többrétegű. Ma 
már elvben természetes, hogy elsődleges 
szolgáltatási forma a kölcsönzés, hiszen ez 
felel meg a használók érdekeinek, s a hely-
benhallgatást főként azok számára kell biz-
tosítani, akik szívesen töltik szabadidejü-
ket a könyvtárban. A "hogyan"-nak, a zenei, 
hangzó dokumentumok szolgáltatásának azon-
ban könyvtártechnikai vetületei is vannak, 
amelyekről tovább kell gondolkodni. 

A vitát nem tekinthetjük lezártnak, 
csupán az útkeresés egyik állomását jelen-
ti. 

Maczikáné: Donáth Katalin 

KRÓNIKA 
MIKSZÁTH DÉDUNOKÁK EGY GYERMEKKÖNYVTÁRBAN 

Nevezetes látogatói voltak a XIII/3-
as /Lehel-úti/ gyermekkönyvtár "Mikszáth 
és én" című kiállítása megnyitójának: az 
író leszármazottai, köztük két dédunoka is. 
Az évente megrendezett és egyre szélesebb 
körökben ismert ".... és én" sorozatnak ez 
már a hetedik rendezvénye; a gyerekek által 
készített olvasmányélmény-illusztrációk szá-

ma pedig most lépte át az ezret. A Fenyves 
Mária által rendezett ünnepélyes megnyitónak 
más nevezetes vendégei is voltak: a mai ma-
gyar gyermekirodalom alkotói és illusztráto-
rai, Mohorának, Mikszáth egykori falujának 
küldöttsége /akik helyi kiállításuk céljára 
máris kölcsönkérték a gyermekrajzokat/ és a 
Rádió munkatársai, akik felvételt készítet-
tek az április 19-i Révkalauz műsoruk szá-
mára. 



RITKASÁGAINK 

lappangó ősnyomtatvány 

Régi nyomtatványaink bejegyzéseit vizs-
gálva egy impresszum nélküli kis kötet ke-
rült a kezembe, amely rendkívül hasonlított 
a kései ősnyomtatványokhoz. A jellegtelen 
félpergamen kötésű nyomtatványt több tucat 
16. századi nyomtatvánnyal együtt 1939-ben 
vásároltuk Faragó József antikváriustól, 
aki feltehetően nem azonosította, s kataló-
gusainkban is mostanáig közelebbi meghatá-
rozás nélkül, antikvaként szerepelt. A ké-
zikönyvekkel történt összevetés során azon-
ban kiderült, hogy Matthaeus de Cracovia 
"Diaiogus inter rationem et conscientiam 
de frequenti usu communionis" című munkájá-
nak 18 leveles kiadása, (mely Hain repertó-
riumában az 5807. tételnek felel meg,) ős-
nyomtatvány, a 15. században, 1495 táján lá-
tott napvilágot, valószínűleg a speyeri Kon-
rád Hist műhelyében. (Egyes kézikönyvek vi-
szont a hollandiai Deventer városka termé-
kének tartják), 

A gyakori áldozásról párbeszédes for-
mában megírt értekezés szerzője,Matthaeus 
de Cracovia,a 14. század neves teológusa 
és hitszónoka volt. 1335 táján született 
egy krakkói jegyző fiaként. A prágai egye-
temen tanult és a magasabb tudományos foko-
zatokat is ott szerezte meg. Később ugyan-
ott dékáni tisztet töltött be. "Prága vá-
ros prédikátorát" 1387-től említik a teoló-
gia professzoraként. 1395-ben a heidelber-
gi egyetemre kapott meghívást, ahol nem-
sokára rektor lett. Ekkortájt nevezték ki 
II. Ruprecht választófejedelem tanácsosá-
vá is, ami államférfiúi pályafutásának, 
olaszországi követségeinek a kezdetét je-
lentette. 1405-ben wormsi püspök lett. 
1410-ben Pisában halt meg, végrendeleté-
ben gazdag örökséget hagyva a heidelbergi 
egyetemnek. Életművéből számos teológiai 
tanulmány, bibliai kommentár, prédikáció 
maradt fenn. A könyvtárunkban is olvasha-
tó Dialógus szövege első ízben Gutenberg-
nél jelent meg 1460 előtt. 

Amint a kötetkén látható bélyegzők 
tanúsítják, példányunk egykor a müncheni 
királyi könyvtár - a mai Bayerische 
Staatsbibliothek - tulajdonában volt. 
Mint a kései ősnyomtatványok közül sok-
nak, már ennek is van címlapja, de azon 
még csak a mű címe szerepel. A kezdő és 
záró sorokban (incipit, explicit) megne-
vezett szerzőt az egykori tulajdonos 
tintával a cím fölé írta, a lap aljára 
pedig a "Sine Anno" (é.n.) megjelölést. 

A címlapot könyvtárunk két leltári bélyeg-
zője is "ékesíti", 1953. és 1963-ból. (Ezt 
ma a régi és ritka könyveknél már mellőz-
zük.) A kötetet különösen a felső szélén 
erősen körülvágták a századforduló táján 
történt bekötésnél. Az illusztrációként 
közölt szövegkezdő lap "M" iniciáléjának 
helyét a nyomdász üresen hagyta, a kézi 
festés azonban sajnos elmaradt. 

A kötetből a Magyarországon őrzött ős-
nyomtatványok katalógusa (Sajó-Soltész, 2225. 
tétel) mindössze két példányt ismer, egyet a 
Széchényi Könyvtárban és egyet Kalocsán. 
Mindeddig az OSZK központi nyilvántartásá-
ban sem regisztráltak 1970 után beszerzett 
újabb példányt. A könyvtárunkban ismeretes 
inkunábulumok száma ezzel 57-re emelkedett. 

Klinda Mária 



RÓLUNK SZÓL 
Tíz évi szüneteltetés után, vonzó külsővel és változatos tartalommal ismét megjelent 

laptársunk, a Hajdú-Bihar megyei könyvtári TÉKA. Az első számban olvastuk Freisinger Jenő 
figyelemreméltó cikkét, a közművelődési könyvtár jelenkori megújulásának lehetőségeiről; 
sorai a mi hálózatunk legújabb törekvéseire is utalnak, félreérthetetlenül, bár könyvtárunk 
konkrét megnevezése nélkül. Az alábbiakban közöljük a cikk néhány részletét, mely "rólunk -
is - szól." 

/Freisinger Jenő: Stagnáló gazdaság - virágzó könyvtárak. = Hajdú-Bihar megyei 
könyvtári TÉKA, 1987/1. sz. 24-28. p./ 

Fórum 

STAGNALÛ GAZDASÁG - VIRÁGZÚ KÖNYVTÁRAK 
Elmélkedések a könyvtárak fejlesztési lehetőségeiről 

Napjainkban különös hírekre figyelhet föl a szaksajtét türelme-
sen olvasó könyvtáros : témacsoportos, kétfedeles, hármas osztá-
sú, családi könyvtárak múködéséról számolnak be a híradások. 

* 

Mik indokolják a könyvtárak életében alapvetó változásokat? 
Egyfelől az olvasási szokások, másfelól a könyvtárhasználói szo-
kások változásai, végezetül a társadalmi életben mutatkozó ked-
vezőtlen tendenciák, azok a gazdasági trendek, melyek ismeretében 
középtávú könyvtárfejlesztési tervet csakis a zéró növekedés el-
vének megfelelően készíthetünk. 

Ezek alapján a könyvtár használóit magasabb színvonalon akkor 
szolgálhatja csak, ha az eddiginél rugalmasabban mozgósítja ál-
lományát, aminek a gyűjteményszervezésben és az állomány újszerű 
elhelyezésében kell megmutatkoznia. Könyvtári rendszerünkből fa-
kad, de az előbbiek megvalósítását feltételezi a könyvtárak kö-
zötti jó területi és szakterületi együttműködés, a megbízható 
könyvtárközi kölcsönzés, a tároló könyvtár, a központi katalógus, 
a clearing-house gyors szolgáltatással. 

* 

A témacsoportos raktározási rend az ETO szerinti szakcsoportok 
megszüntetését célozza. Függetlenül attól, hogy a könyv szépiro-
dalmat vagy ismeretterjesztő irodalmat'tartalmaz, témája alapján 
kerül egy csoportba (pl. krimi, háború, életrajz, történelem). A 
csoportok az olvasó által értelmezhető elnevezést kapnak. Különös 
fontosságuk van a jól elhelyezett feliratoknak. 

Megfogalmazódott a családi könyvtár elve is. Ennek lényege az, 
hogy a felnőttek és a gyerekek által egyaránt olvasott művek ne 
kerüljenek külön részlegekbe, hanem tárolásukat egy helyen oldják 
meg. Elkerülhető Így egyes állományrészek megkettőződése, kielé-
gíthetjük a felnőtt olvasók ifjúsági művek (mesék, indiánregények) 
iránti igényét, s a valamennyi olvasó által keresett ismeretter-
jesztő irodalmat (pl. életrajzok, útleírások) közösen helyezzük 
el. 

* 

A könyvtárak helyzete igen nehéz. Megváltozott társadalmi, 
romló gazdasági körülmények, egyre bizonytalanabb feltételek kö-
zött kell dolgozniuk. Ilyen helyzetben érvényes Esterházy Pál 
gondolata: "őrültség semmit nem tennünk, ha mindent nem tehetünk 
is!" 

Freisinger jenő 



KITEKINTÉS 
TÉMACSOPORTOS KÖNYVTÁR AZ NDK-BAN 

Számunkra is ismerős könyvtári gondok-
ról s kiútkeresésről tudósít a "Der Bib-
liothekar" c. NDK szakfolyóirat ez évi 1., 
6. és 9. száma. A cikkeket olvasva a mi 
"családi könyvtár" koncepciónkkal hol azo-
nos, hol párhuzamos, hol attól igencsak 
eltérő elvekről és megvalósulásukról érte-
sülünk. A kísérlet az Odera menti Frankfurt 
egyik könyvtárában zajlik. A két első cikk 
szerzője a könyvtár dolgozója, a szeptembe-
ri hozzászólást a Könyvtárügyi Intézet mun-
katársa írta. Az alábbiakban ezek rövidített 
tolmácsolását kísérlem meg. 

11 hétig tartó, teljes átrendezés után, 
1986. szeptemberében nyitották meg a Julian 
Marchlewski utcai könyvtárat. Az átalakítás 
nem volt elodázható, mivel az állomány az 
utóbbi 10 évben 32 %-kal,32.000kötettel nőtt, 
s a szűk,.átláthatatlan könyvtárban a munka 
szinte lehetetlenné vált. Az átrendezést a 
szabadpolcos állományrész csökkentésével 
kezdték, egy külső raktár és egy alagsori 
kéziraktár létrehozásával, valamint minden 
lehetséges szöglet belső raktárrá alakításá-
val. Az állomány 80 %-a helyett így 40 %-a 
maradt a szabadpolcos térben, sőt még 40 ol-
vasóasztalnak is jutott hely. A földszinti 
ablakokról' eltávolították a függönyöket, 
hogy a klubszerűen berendezett teret az ut-
cáról is láthatóvá tegyék. 

A legnagyobb újdonság: a szépirodalmi 
művek egy részét témakörök szerint helyez-
ték polcokra. A krimik és sci-fik korábbi 
kiemelését kevésnek találták, újabb témakö-
rök egész sorát emelték ki. /Ld. később./ 
Az "olvasóbarát" elhelyezés meghosszabbí-
tott nyitvatartási idővel párosult: heti 
26-ról 43 órára nőtt. A fentiekkel Schu-
mann szerint eleget tettek a XI. Pártkong-
resszus határozatában foglaltaknak, amely 
a tartalékok kihasználását, s a minél na-
gyobb hatékonyságot tűzte ki célul. A to-
vábbi terveket illetően a szerző újabb rak-
tározási lehetőséget említ, tehát feltehe-
tően nem gondolnak radikális és végleges 
állományapasztásra. 

Belülről és már némi tapasztalat bir-
tokában szól a második cikk szerzője a te-
matikus állomány-elhelyezéséről. A címsze-
rinti kívánságok mellett a témák meghatároz-
ta érdeklődésnek is elébe kell menni - mond-
ja. Ezt szolgálják a szépirodalmat temati-
kusán feltáró katalógusok /1979 óta/, téma-
bibliográfiák, mutatók. A tapasztalat azon-
ban az, hogy az olvasók többsége - minden 
használati tanács, könyvtárbemutatás elle-
nére - nem használja őket,a polcok közt 
dönt, miközben elég gyámoltalanul áll szem-

ben a számára parttalannak tűnő szépirodal-
mi állománnyal. Előszeretettel szolgálja ki 
magát az ifjúsági polcnál, vagy fordul a 
könyvtároshoz. Tehát a meglévő rendszerhez 
nem tud, vagy nem akar igazodni. 

Kezdetben a krimi és a sci-fi kiemelé-
sével próbált a könyvtáros az olvasón /és 
magán/ segíteni, de épp ez az állományrész 
szorul a legkisebb propagandára. Ostwald 
szerint meg kell könnyíteni az értékes szép-
irodalmi alkotások útját az olvasóhoz. A te-
matikus felállítás az olvasó létező igényét 
respektálja, ugyanakkor szándéka az egész ál-
lomány megmozgatása is. Ez a tálalási mód 
nem kópiája a "háromrészre tagolt" NSZK-be-
li könyvtárnak, nem jelenti a szükséges könyv-
tári rend feladását sem. A tematikusan kihe-
lyezett állomány a másodpéldányokból épül, 
így nem jár költségtöbblettel. 

A frankfurti könyvtár 12 témacsoportja 
a következő: - az NDK irodalma, - a nő az 
irodalomban, - háború, fasizmus, ellenállás, 
- bűnügyek, kaland, sci-fi, - barátság, sze-
relem, házasság, - nemzeti irodalmak... /e-
zek a csoportok kevés kivétellel szépprózai 
címeket tartalamaznak, köztük a dráma és a 
vers is helyet kap 'f / - humor, - szatíra, -
szabadság és utazás, - életrajzok... /itt 
ismeretközlő és szépirodalmi címek sorjáz-
nak;/ - szülőknek, - háztartási és lakberen-
dezési tanácsok, házimunka, - tanácsok ker-
tészeknek, hobby, szabadidő... /ismeretköz-
lő művek./ 

A sorozatok önmagukat építő, ajánló el-
vét hagyták működni együttes kihelyezésük-
kel. Ha valamely mű nem mozdult el a helyé-
ről, áttették más témacsoportba. Némely so-
rozatot eleve szétdobtak. Az egyes témák kö-
zelében helyezték el a megfelelő folyóiratok 
évfolyamait. Nem mondtak le az aktuális és 
a helyi érdekű időszakos összeállításokról, 
a multimédiák, a blikfangos címek hatásáról 
sem. 

A tematikus elrendezés legfőbb problé-
mája Ostwald szerint a szubjektivitás. Ez 
részint a témacsoportok megállapításában, 
részint az egyes könyvek elhelyezésében nyil-
vánul meg. A tájékoztató könyvtáros tevékeny-
ségéhez tartozik, hogy ne csak a tematikus 
polcokhoz küldje az olvasót, hanem mutassa 
meg a kapcsolódó témák helyét is. A címre/ 
szerzőre vonatkozó kérdéseket a könyvtáros-
nak ebben a felállásban is meg kell tudni 
válaszolnia. 

Rotraud Proli, a Könyvtárügyi Intézet 
munkatársa széleskörű tapasztalatok és a 
szaksajtóban folyó viták ismeretének birto-
kában utazott a majd egy éve új módszerrel 



dolgozó könyvtárba, tudva a Magdeburgban fo-
lyó ilyen irányú kísérletekről, a drezdai 
és a neubrandenburgi gyakorlatról, az NSZK-
beli rokon koncepcióról. 

A látogató benyomásai a következők vol-
tak: A tematikusan kihelyezett állomány la-
za, levegős elhelyezése jelzi, hogy az ilyen 
ajánló rendszer helyigényes. Szűk, roskadó 
polcsorok közt aligha felejti ott magát az 
ember szívesen. - A témacsoportok anyaga 
mindig másodpéldány, tehát kiegészítő aján-
lás, így a főállomány rendezési elvei és az 
irodalomkutatás szokásos formái nem csorbul-
nak. - Proli három olvasóval folytatott be-
szélgetéséről is tudósít, akiknek véleménye 
a változatásról pozitív volt. 

Felmerül a kérdés, hogy a tematikus 
válogatás nem kelti-e a teljesség csalóka 
képzetét, s tartja vissza olvasóját a to-
vábbi irodalom felkutatásától? Vagyis nem 
dezinformál-e? A szerző szerint a látogatók 
fele a témák után a hagyományos elrendezé-
sű állományt is felkereste. Volt, aki kife-
lé menet "botlott" a hobbyk polcán magát kí-
náló könyvekre. Mindenesetre az olvasók leg-
többje időt takarít meg szórakozási igényé-
nek gyors kielégítésével. 

A tematikus és a hagyományos felállí-
tású teret összekötik a katalógusok. Igaz, 
a szerző egynapos látogatása alatt mindösz-
sze hat olvasó használta őket.:. 

A könyvtár munkatársai szerint ebben 
az ajánló rendszerben több idő és alkalom 
jut a mélyebb érdeklődést jelző kérdésekre. 
A munka a korábbinál alaposabb könyv és ol-
vasóismeretet kíván. Ehhez jön a használat 
gyakori vizsgálatának, elemzésének szüksé-
gessége. 

Jóllehet ennek a recenziónak nem fel-
adata az értékelés, mégis meg kell jegyez-
nem, hogy a sorok közt jól olvasható a két 
"fedél" üdvözítő volta, a hagyományos fel-
táró eszközök további, mondhatni megnöveke-
dett, újabb szempontokat is rögzítő szerepe. 
S bár ez a három hozzászólás nem hivatkozik 
a rokon angol koncepcióra, a gondok hasonló-
sága a megoldásokban való további tájékozó-
dásra, a tapasztalatok cseréjére, a változa-
tok megismerésére sarkall. 

Szabó Józsefné 

^Schumann, Albrecht: Neugestalltete Haupt-
bibliothek in Frankfurt /Oder/. - In: Der 
Bibliothekar, Leipzig, 1987. 1. 15-17. p. 
Ostwald, Katrin: Die thematische Buchauf-
stellung in der Stadt- und Bezirksbibliothek 
Frankfurt /Oder/. - In: Der Bibliothekar, 
Leipzig, 1987. 6. 257-259. p. 

Proll, Rotraud: Zur Benutzung des thema-
tischen Bestandsangebotes. - In: Der Bib-
liothekar, Leipzig, 1987. 9. 408-410. p. 

OLVASÓINK ÍRJÁK 
A SZIT új programja 

s 
Z eretett 
I fjú 
T ársaink! 

Ezúttal a tervezett programjainkról kívánunk szólni. Beszélgetéseink során egyre in-
kább az az érzés erősödött meg bennünk: szeretnénk, ha minél jobban éreznétek magatokat ab-
ban a környezetben, amit - akár végleg, akár ideiglenesen - munkahelyeteknek választotta-
tok. Ehhez szeretnénk néhány olyan ötlettel /és persze ezek megvalósításával/ hozzájárulni, 
amihez megvannak az eszközeink, megvannak a lehetőségeink, csak éppen hasznosításukhoz, ki-
aknázásáukhoz kell "csepp figyelem". 

Itt van például mindjárt a VIDEO! Egyre több helyen pislog már "századunk szeme". Miért 
ne rendezhetnénk segítségükkel filmklubot? De ugyanígy említhetnénk a fonotékákat is. Tervez-
zük rock-, /pop-, jazz-/ klub, vagy más zenetörténeti sorozatok, előadások rendezését, nem 
titkoltan számítva a "fonotékás" könyvtári dolgozók közreműködésére. 

Terveink között szerepel egy fotopályázat meghirdetése, aminek témája: a fiókok életé-
nek megragadó, esetleg fonák, humoros pillanatai. /Ne tagadjuk, mindannyian őrzünk ilyen 
emléket./ A képeket terveink szerint neves fotoriporter bírálná el. 

Tagozatunk vállalja a bélyeggyűjtőkör megszervezését, s minden, a dolgozók gyermekei-
nek rendezett ünnepi műsor megrendezését. S ha már a gyerekeknél tartunk: programjaink, 
műsoraink idejére külön szolgáltatásként a kismamák gyermekeinek egy szomszédos helyiség-
ben "gyermekmegőrzést" biztosítunk. 

Szeretnénk élőbbé, szemmel láthatóbbá, pezsgőbbé tenni a programszervezést is, s olyan 
tervünk is van, hogy a Propagandaosztály irányításával az ünnepekre játékokat készítünk. 
E munkában bárkit szívesen látunk, s a kész játékokat valamilyen szervezett akció kereté-
ben majd árusítjuk is. 



Mindezek - hangsúlyozzuk - tervek, amelyek bővülhetnek, remélhetőleg szűkülni nem 
fognak, legfeljebb némileg módosulni. 

Tagozatunk természetesen nem zárt kör. Mindenkinek a javaslatát, munka- és szervező-
erejének felajánlását nagy hálával fogadjuk. Éppen ezért határoztunk úgy, hogy minden pá-
ratlan hét csütörtök délelőttjén várunk Benneteket a Központbán a Kapcsolatszervezési és 
propagandaosztályon. Gyertek minél többen, kérdezzetek, vitakozzatok, segítsetek nekünk. 
/Amennyiben ez az időpont nem jó, de a Központban jártok, a Propaganda osztályon máskor 
is megtaláltok engem: S-né J.M./ 

S 
Tehát: Z eretettel 

Invitálunk 
Titeket 

Szabó Z. Tamás 
IV. ker. főkönyvtár /694-572 vagy 695-107/ 
Okos Judit 
X. ker. főkönyvtár /776-933; 573-091/ 
Sáriné Janó Mónika 
Közp. Prop. oszt. /330-580/18/ 

HÍREK 
SZEMÉLYI HÍREK 

K i t ü n t e t é s 
Dávid Gyuláné nyugalmazott könyvtárvezető, az I. kerületi főkönyvtár könyvtárosa 

SZOCIALISTA KULTURÁÉRT kitüntetésben részesült. 

J u t a l m a z á s 
Novemberben jutalmat kapott 706 dolgozó /összesen 3,698.650.- forintot./ 
A HFO szervezésében folyó, a családi könyvtárak működésével kapcsolatos felmérési 

munkákért /kódolás, interjuzás/ Székely Ervinné /XIX. ker. főkönyvtár/ 8.000.-Ft és Bako-
nyiné Benyovszky Katalin /IX. ker. főkönyvtár/ 15.000.-Ft célprémiumos jutalomban része-
sült. 

Anyaggyűjtés elvégzéséért és katalógus szerkesztéséért különjutalmat kapott a IX. ker. 
főkönyvtár három munkatársa: Bori Erzsébet 1.000.- Ft, Gulyás Zsuzsa 4.000.-Ft és Papp Jó-
zsefné 4.000.-Ft. 

Az ajánlott irodalom az általános iskola 7. osztályos tananyagához c. ajánló bibliog-
ráfia készítői Lökös Katalin és Szerdahelyi Edit /II. ker. főkönyvtár/, Rátky Ágnes /IX. 
ker. főkönyvtár/, Szász Ilona /X. ker. főkönyvtár/, Dr. Bankos Gyuláné és Vörösné Jánosi 
Katalin /XIII. ker. főkönyvtár/ összesen 8.000.- forint jutalomban részesültek. 

K i l é p e t t 
Tóth Béla könyvtáros /Szerzeményezési és feldolgozó osztály/. 

N y u g d í j b a v o n u l t 
Virág Józsefné raktárkezelő /XXI. kerületi főkönyvtár/. 
Egészséget és jó pihenést kívánunk! 

S z ü l e t é s 
Kövesdiné Bolgár Ágnesnek /V. kerületi főkönyvtár/ Anna nevű kislánya született. 
A szülőknek és a kisbabának jó egészséget kívánunk! 

PÁRTHÍREK 
Október 29-én taggyűlés keretében dr. 

Révi Eszter tartott tájékoztatót a közhasz-
nú információs szolgálatról, majd Sándor 
Ottóné ismertette az MSZMP KB párttagság-
hoz intézett levelét és a pártvezetőség ál-
tal elkészített feladattervet a tagkönyv-
csere lebonyolítására. 

SZAKSZERVEZETI HÍREK 
BIZALMI TOVÁBBKÉPZÉS volt október 15-

én és november 12-én. A résztvevők az idő-
szerű szakszervezeti kérdésekről kaptak tá-
jékoztatást; az előadó Závorszky Béla, a 
Közalkalmazottak Szakszervezetének munkatár-
sa volt. 



MOLNÁR PÁLNÉ 
/1901 - 1987/ 

Molnár Pálné ez év decemberében lett volna 86 éves. Élete során sok öröm, de sok meg-
próbáltatás is jutott osztályrészéül". 

1919 tavaszán került a könyvtárba gyakornokként. Olyan időben, amikor a könyvtárügy 
kiváló képviselői: Madzsar József, Dienes László, Kőhalmi Béla, Pikier Blanka és még sokan 
mások dolgoztak ott. A Tanácsköztársaság leverését követő időben számos kiváló könyvtárost 
felfüggesztettek állásából, őt is elbocsátották. A világháború utolsó éveiben férje, a csa-
lád számos tagja a fasizmus áldozatául esett, ő teljesen egyedül maradt. E nehéz időben egy 
új társadalmi rendbe vetett hite adott erőt az élet folytatásához. Kedves, kulturált egyé-
nisége, az emberek iránti szeretete segítette őt abban, hogy szoros baráti, munkatársi kap-
csolatokat teremtsen. Megnyugvást, életkedvet jelentett számára az a lehetőség, hogy a fel-
szabadulást követően a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár dolgozója lett. Az 1923-as igazságta-
lan könyvtári elbocsátását rehabilitálták,s a könyvtárban töltött éveket a szolgálati ide-
jében is elismerték. 

Átélte a könyvtárak decentralizálását, majd a centralizálását. Számára ezek a változá-
sok nem okoztak túl nagy problémát. Ő mindig tette, amit tennie kellett: foglalkozott az ol-
vasókkal, a felnőttekkel, gyermekekkel a könyvtárosi hivatás magas fokán. 

1950-ben a XIII. kerületi 7. sz. könyvtár helyettes vezetője és a gyermekkönyvtár veze-
tője lett; ott dolgozott nyugdíjbameneteléig. 

Az olvasók iránti szeretete, figyelmessége, törődése példamutató volt s az marad tovább-
ra is mindannyiunk számára. Munkája elismeréseként A Szocialista Kulturáért, a Fővárosi Sza-
bó Ervin Könyvtár Kiváló Dolgozója kitüntetésben részesült. 1961. évi nyugdíjbavonulását kö-
vetően még húsz éven át dolgozott az angyalföldi 2. számú gyermekkönyvtárban. 

Nem volt gyermeke, de az irántuk érzett szeretetét a sors kárpótolta azáltal, hogy pá-
lyafutása alatt számtalan, felejthetetlen élményt, szeretetet kapott gyermekkönyvtári munká-
ja során. A könyvtár második otthona volt, a kollegális, baráti kapcsolat a családot jelen-
tette számára. Élete végéig, mindig és mindenkor a KÖNYVTÁROS volt. 1981-ben, mikor súlyos 
betegsége miatt megvált a számára szinte életet jelentő könyvtári munkától, levélben búcsú-
zott .el a szeretett kollégáktól. "Elérkeztem egy nehéz fordulóponthoz. Nekem a könyvtár mun-
kát, kenyeret adott évtizedeken át. Lejárt az időm, többé dolgozni nem tudok. Ez egy kicsit 
búcsú az élettől is. ...- Én nem felejtem el a hosszú évtizedeket, melyeket a könyvtárban 
töltöttem el, a legszebb emlékeim között 8rzöm meg." 

Hargitai Nandorne 

MOLNÁR LAJOSNÉ 
VÁSÁRHELYI EDIT 
/ 1913 - 1987 / 

Most, hogy végiggondolom Edit könyvtárosi pályáját, döbbenek csak rá, milyen sokolda-
lú volt. 
1949-ben került a FSZÉK könyvtárhálózatába. Híres volt precizitásáról, a katalógus-szerkesz-
tés és a szakozás volt a sajátos területe. Ilyen kérdésekkel bármikor lehetett hozzá fordul-
ni. A hatvanas években a Kossuth Könyvkiadó dokumentátora lett, ahol jól hasznosította nyelv 
tudását, széleskörű könyvisraeretét. Nyugdíjazása után ismét könyvtárunkba jött vissza, nagy 
hozzáértéssel dolgozott a Szociológiai Osztályon. 

Alig két éve, hogy egy kicsi könyvtárba került, a Törökbálinti útra. Ekkor megmutatko-
zott kísérletező kedve, fogékonysága az új módszerek iránt. Azonnal hozzálátott a könyvtár 
átrendezéséhez. Tematikus csoportokba osztotta a könyvanyagot, családi könyvtárat rendezett 
be. Soha olyan örömmel nem beszélt munkájáról, mint ezekben az években. Nagy türelemmel, 
személyreszabott könyvajánlással foglalkozott az olvasókkal. 

Bizonyos vagyok benne, hogy az olvasók a Törökbálinti úton hosszú ideig nem felejtik 
el Edit segítőkészségét, érdekes egyéniségét. 

Emlékét megőrizzük mi is, régi és új munkatársai, barátai. 
Kepes Ágnes 


